TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 802/LĐLĐ-CSPL
V/v triển khai thực hiện chương
trình chăm sóc và nâng cao sức
khỏe người lao động, phòng
chống bệnh nghề nghiệp giai
đoạn 2022-2030

TP. Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 8 năm 2022

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức và các Quận, Huyện;

- Công đoàn Ngành, Sở, Khối, Tổng Công ty và cấp trên tương đương;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động TP. Hồ Chí Minh.

Căn cứ Kế hoạch 2689/KH-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2022, của Ủy ban
nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện chương trình chăm sóc
và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2022-
2030 trên địa bàn thành phố.(đính kèm kế hoạch Ủy ban nhân dân thành phố).

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh, đề nghị các cấp
công đoàn triển khai thực hiện một số chương trình cụ thể như sau:

1- Tiếp tục chỉ đạo công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện tốt phong
trào “Xanh - Sạch - Đẹp. Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” tại các cơ quan, đơn vị,
doanh nghiệp và nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới an toàn vệ sinh viên, đẩy
mạnh phong trào quần chúng làm công tác an toàn vệ sinh lao động, cải thiện điều
kiện lao động, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, ngăn ngừa tai nạn lao động, chăm
sóc nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp trong công nhân viên chức lao
động.

2- Phối hợp cùng các cơ quan chức năng tại địa phương, tham gia giám sát việc
thực hiện công tác an toàn vệ sinh lao động, quan trắc môi trường lao động, khám sức
khỏe định kỳ, bữa ăn ca... của các đơn vị doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên
địa bàn và tổ chức các lớp tập huấn, huấn luyện an toàn vệ sinh lao động, phòng
chống bệnh tật, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

3- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục, tập huấn kiến thức pháp luật,
qua đó nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người sử dụng lao động, đoàn
viên công đoàn và người lao động trên địa bàn trong việc thực hiện các quy định về
công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động, đặc biệt quan tâm đến các cơ sở lao động
vừa, nhỏ và lực lượng lao động phi kết cấu.

Đề nghị công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở trực thuộc xây
dựng kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện hằng năm và có báo cáo về Liên đoàn Lao
động thành phố (thông qua Ban Chính sách Pháp luật, đ/c Phạm Thị Kim Hoàng -
chuyên viên Ban Chính sách pháp luật Liên đoàn Lao động Thành phố, số điện thoại
0908.154.749 để được hướng dẫn).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP, Ban CSPL.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Chí Tâm